
 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Disposizione N. 563/2022 Prot. n. 2809 del 20/12/2022 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

CIG: 95581502E7 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e 

ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTA la legge n. 208/2015, art.1, comma 510; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO                 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 - 

2023, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
11/03/2021; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36 

e 95; 
 
VISTO l’art. 4 L.159/2019 in virtù del quale non si applicano alle università statali, 

agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 
all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione:  

  
a) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della 
rete telematica; 

b) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività»; 
 

VISTO   il Decreto-Legge n. 34/2020 in particolare l’art. 236, comma 2, come 
convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77  che ha esteso 
l’applicazione delle disposizione sopra riportate anche all’acquisto di beni e 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

servizi informatici e di connettività, inerenti all’attività didattica, fra l’altro, 
anche delle Università statali; 

 

VISTO   il decreto-legge 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120 che prevede l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438/2021 del 20/12/2021 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.439/2021 del 20/12/2021 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2022 - 2024; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate 

al D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale 
n. 69 del 23 marzo 2018; 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad 
oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 05/10/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 
 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto del servizio annuale di smaltimento 

rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi e che: 
- Il servizio oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della 

realizzazione della ricerca; 
- il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP 

Spa; 
- il servizio è presente sul MEPA. 
 

VISTO  il parere favorevole del Direttore del Dipartimento  
 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

CONSIDERATO   che il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP 
SPA, né sono attivi Accordi Quadro; 

 
CONSIDERATO    che il servizio è presente sul MEPA; 
 
CONSIDERATO  il Disposto n.241 del 20.01.2022 a firma del Dirigente dell’Area Patrimonio e 

Servizi Economali, con il quale la dott.ssa Olivia Mauro è nominata a RUP 
per le procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dal Dipartimento 
nell’anno 2022; 

 
CONSIDERATO  che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
CONSIDERATO  che il Dipartimento intende procedere mediante affidamento diretto secondo 

il criterio del minor prezzo; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
RITENUTO       di dover favorire il principio della libera concorrenza per acquisire la migliore 

prestazione possibile; 
 
RITENUTO        opportuno eseguire preventivamente un’indagine di mercato – aperta a tutti 

gli operatori economici del settore e tesa ad individuare fornitori 
interessati a cui eventualmente e successivamente affidare, tramite trattativa 
diretta sul MEPA, la fornitura del servizio suindicato – attraverso la 
pubblicazione di un avviso esplorativo, sul sito web di Sapienza nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, finalizzato a raccogliere 
manifestazioni di interesse corredate di offerte economiche, per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici, in alcun modo vincolante per il Dipartimento di Fisiologia e 
Farmacologia “V. Erspamer”; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2022 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni suindicate, un’indagine esplorativa di mercato volto 
alla raccolta di preventivi per l’individuazione di un operatore economico al quale 
attribuire mediante affidamento diretto l’appalto del servizio di raccolta e smaltimento 
rifiuti pericolosi e non pericolosi per l’anno 2023 tramite avviso, da pubblicare sul sito 
web di Sapienza nella sezione “Amministrazione Trasparente – Gare Appalti”; 
 

2. per lo svolgimento della procedura la dott.ssa Mauro sarà coadiuvata dal prof.ssa 
Francesca Grassi quale supporto tecnico nella valutazione delle caratteristiche 
dell’offerta; 

 
3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 16.000,00+IVA sul conto di bilancio A.C. 

11.02.080, sul progetto Residui dotazione ordinaria anni 2017-2019 di cui è 
responsabile il Direttore del Dipartimento. 

 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 
dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente – Gare Appalti”. 

 
 
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
(Dott.ssa Olivia Mauro) 

 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

DELL’UFFICIO 
Documento privo di firma perché gestito in 
formato digitale 
art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993 – G.U. n. 42 del 
20/02/1993 

 


